
АДМИНИСТРАЦИЯ 

БАТУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
18.05.2023                                                                                                                                      № 33 

с. Батурино 

 

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление информации об объектах учета, содержащейся в реестре 

имущества субъекта Российской Федерации, об объектах учета из реестра 

муниципального имущества» на территории Батуринского сельского поселения 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», постановлением Администрации Батуринского 

сельского поселения от 03.04.2018 № 158 «Об утверждении Порядка разработки и 

утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг 

Администрацией Батуринского сельского поселения», 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление информации об объектах учета, содержащейся в реестре 

имущества субъекта Российской Федерации, об объектах учета из реестра 

муниципального имущества» на территории Батуринского сельского поселения согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Инженеру-землеустроителю обеспечить предоставление первоочередной 

муниципальной услуги «Предоставление информации об объектах учета, содержащейся в 

реестре имущества субъекта Российской Федерации, об объектах учета из реестра 

муниципального имущества» на территории Батуринского сельского поселения в 

соответствии с утвержденным административным регламентом. 

      3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

«Информационном бюллетене» и размещению на официальном сайте Батуринского 

сельского поселения (www.bselpasino.ru). 

      4.  Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования. 

      5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заведующую 

канцелярией Администрации Батуринского сельского поселения. 

 

  

 

 

 

 

Глава поселения    (Глава Администрации)                Н.В. Злыднева                                                                           

 

 

 

 

http://www.bselpasino.ru/


Приложение  

УТВЕРЖДЕН  

постановлением Администрации 

Батуринского сельского поселения  

от 18.05.2023      № 33 

  

 

Административный регламент предоставления  

муниципальной услуги «Предоставление информации об объектах учета, 

содержащейся в реестре имущества субъекта Российской Федерации, об объектах 

учета из реестра муниципального имущества»  

 

I. Общие положения 

 
1.1. Настоящий Административный регламент устанавливает порядок и стандарт 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации об объектах учета, 

содержащейся в реестре имущества субъекта Российской Федерации, об объектах учета из 

реестра муниципального имущества» на территории Батуринского сельского поселения» 

(далее – Услуга). 

1.2. В рамках муниципальной услуги может быть предоставлена информация в 

отношении: 

- находящегося в государственной или муниципальной собственности 

недвижимого имущества (здание, строение, сооружение или объект незавершенного 

строительства, земельный участок, жилое, нежилое помещение или иной прочно 

связанный с землей объект, перемещение которого без соразмерного ущерба его 

назначению невозможно, либо иное имущество, отнесенное законом к недвижимости; 

- находящегося в государственной или муниципальной собственности движимого 

имущества, акций, долей (вкладов) в уставном (складочном) капитале хозяйственного 

общества или товарищества либо иное имущество, не относящееся к недвижимым и 

движимым вещам, стоимость которого превышает размер, установленный решениями 

представительных органов соответствующих муниципальных образований, а также особо 

ценного движимого имущества, закрепленного за автономными и бюджетными 

государственными или муниципальными учреждениями и определенное в соответствии с 

Федеральным законом от 3 ноября 2006 г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»; 

- государственных или муниципальных унитарных предприятий, государственных 

или муниципальных учреждений, хозяйственных обществ, товариществ, акции, доли 

(вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат государству (на уровне 

субъектов Российской Федерации) или муниципальному образованию «Батуринское 

сельское поселение», иных юридических лиц, учредителем (участником) которых 

является государство (на уровне субъектов Российской Федерации) или муниципальное 

образование «Батуринское сельское поселение». 

 
Круг Заявителей 

1.3. Услуга предоставляется любым заинтересованным лицам, в том числе 

физическим лицам, индивидуальным предпринимателям, юридическим лицам (далее – 

заявитель), а также их представителям. 

 

Требование предоставления заявителю государственной услуги в соответствии с 

вариантом предоставления государственной услуги, соответствующим признакам 

заявителя, определенным в результате анкетирования, проводимого органом, 

предоставляющим услугу (далее – профилирование), а также результата, за 

предоставлением которого обратился заявитель 



1.4. Услуга оказывается по единому сценарию для всех заявителей в зависимости 

от выбора вида объекта, в отношении которого запрашивается выписка из реестра. 

1.5. Признаки заявителя (представителя заявителя) определяются путем 

профилирования1, осуществляемого в соответствии с настоящим Административным 

регламентом. 

1.6. Информация о порядке предоставления Услуги размещается в федеральной 

государственной информационной системе «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)» 2 (далее – Единый портал, ЕПГУ). 

 
Требования к порядку информирования о предоставлении 

муниципальной услуги 

1.7. Информирование граждан о порядке предоставления муниципальной услуги 

обеспечивается муниципальными служащими, специалистами Администрации 

Батуринского сельского поселения, многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ), при наличии заключенного 

органами местного самоуправления Администрации Асиновского городского поселения с 

МФЦ соглашения о взаимодействии, в соответствии с требованиями, предусмотренными 

статьей 18 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (далее - соглашение с МФЦ).  

1.8. Основными требованиями к информированию граждан о порядке 

предоставления муниципальной услуги являются достоверность предоставляемой 

информации, четкость в изложении информации, полнота и оперативность 

информирования.  

1.9. Информация о месте нахождения, графиках работы Администрации 

Батуринского сельского поселения, органов и организаций, участвующих в 

предоставлении муниципальной услуги, о порядке предоставления муниципальной услуги 

размещается на официальном сайте органов местного самоуправления Батуринского 

сельского поселения в сети Интернет, в федеральной государственной информационной 

системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - 

Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)), а также 

предоставляется по телефону и электронной почте.  

1.10. На официальном сайте органов местного самоуправления Батуринского 

сельского поселения в сети Интернет размещается следующая информация:  

1) наименование и почтовые адреса Администрации Батуринского сельского 

поселения; 

2) номера телефонов Администрации Батуринского сельского поселения;  

3) график работы Администрации Батуринского сельского поселения;  

4) требования к письменному запросу граждан о предоставлении информации о 

порядке предоставления муниципальной услуги;  

5) перечень документов для получения муниципальной услуги;  

6) текст Административного регламента с приложениями;  

7) краткое описание порядка предоставления муниципальной услуги (блок-схема).  

1.11. На Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) 

размещается следующая информация:  

______________ 
1

 Подпункт «в» пункта 10 Правил разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

государственных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 20 июля 2021 г. № 
1228 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 31, ст. 5304). 
2 

Пункт 1 Положения о федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 
2011 г. № 861 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 44, ст. 6274; 2022, № 35, ст. 6081). 

 



1) исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, требования к оформлению указанных документов, а также 

перечень документов, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе;  

2) круг заявителей;  

3) срок предоставления муниципальной услуги;  

4) результаты предоставления муниципальной услуги, порядок предоставления 

документа, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги;  

5) размер государственной пошлины, взимаемой за предоставление муниципальной 

услуги;  

6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 

предоставлении муниципальной услуги;  

7) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий 

(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 

муниципальной услуги;  

8) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при предоставлении 

муниципальной услуги.  

1.12. Информацию о порядке получения муниципальной услуги, а также о месте 

нахождения, контактных телефонах (телефонах для справок), адресах электронной почты, 

графике работы, сведения об органах и организациях, участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги или являющихся источником получения информации, гражданин 

может получить:  

1) лично при обращении к должностному лицу (специалисту) инженеру-

землеустроителю Администрации Батуринского сельского поселения; 

2) по контактному телефону в часы работы Администрации Батуринского 

сельского поселения, указанные в приложении 1 к настоящему Административному 

регламенту; 

3) посредством направления обращения в электронной форме на адрес электронной 

почты, указанный в приложении 1 к настоящему Административному регламенту; 

4) в сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления 

Батуринского сельского поселения: https:// www.bselpasino.ru/;  

5) на информационных стендах в здании Администрации Батуринского сельского 

поселения; 

6) посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг 

(функций): http://www.gosuslugi.ru/; 

7) при обращении в МФЦ (при наличии заключенного соглашения). 

1.13. Информационные стенды оборудуются при входе в помещение 

Администрации Батуринского сельского поселения. На информационных стендах 

размещается следующая обязательная информация: 

1) почтовый адрес Администрации Батуринского сельского поселения; 

2) адрес официального сайта Администрации Батуринского сельского поселения в 

сети Интернет; 

3) справочный номер телефона Администрации Батуринского сельского поселения; 

4) график работы Администрации Батуринского сельского поселения; 

5) перечень документов для получения муниципальной услуги; 

6) образец оформления заявления. 

1.14. Обращения по контактному телефону по вопросам информирования о 

порядке предоставления муниципальной услуги принимаются в соответствии с графиком 

работы Администрации Батуринского сельского поселения, представленным в 

приложении 1 к настоящему Административному регламенту. 

1.15. Ответ на телефонный звонок должен содержать информацию о наименовании 

структурного подразделения Администрации Батуринского сельского поселения, в 

http://www.bselpasino.ru/


которое обратился гражданин, фамилии, имени, отчестве (при наличии) и должности 

специалиста, принявшего телефонный звонок. 

1.16. При ответах на телефонные звонки и устные обращения специалист 

Администрации Батуринского сельского поселения обязан предоставлять информацию по 

следующим вопросам: 

1) о месте предоставления муниципальной услуги и способах проезда к нему; 

2) о графике приема граждан по вопросам предоставления муниципальной услуги; 

3)о входящих номерах, под которыми зарегистрированы в системе 

делопроизводства Администрации Батуринского сельского поселения поступившие 

документы; 

4) о нормативных правовых актах, регулирующих предоставление муниципальной 

услуги (наименование, номер, дата принятия нормативного акта); 

5) о необходимом перечне документов от заявителя для получения муниципальной 

услуги; 

6) о сроках рассмотрения заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

7) о сроках предоставления муниципальной услуги; 

8) о месте размещения на официальном сайте органов местного самоуправления 

Батуринского сельского поселения в сети Интернет информации по вопросам 

предоставления муниципальной услуги. 

1.17. При общении с гражданами (по телефону или лично)  инженер-

землеустроитель Администрации Батуринского сельского поселения должен корректно и 

внимательно относиться к гражданам, не унижая их чести и достоинства. Устное 

информирование о порядке предоставления муниципальной услуги должно проводиться с 

использованием официально-делового стиля речи. 

1.18. При обращении за информацией гражданина лично инженер-землеустроитель 

Администрации Батуринского сельского поселения обязан принять его в соответствии с 

графиком работы. Продолжительность приема при личном обращении не должна 

превышать пятнадцати минут. Время ожидания в очереди при личном обращении не 

должно превышать пятнадцати минут. 

1.19. Если для подготовки ответа на устное обращение требуется более пятнадцати 

минут, инженер-землеустроитель Администрации Батуринского сельского поселения, 

осуществляющий устное информирование, предлагает заявителю назначить другое 

удобное для него время для устного информирования либо направить заявителю 

письменный ответ посредством почтового отправления, либо в электронной форме. 

1.20. Письменное информирование заявителя осуществляется при получении от 

него письменного обращения лично или посредством почтового отправления, обращения 

в электронной форме о предоставлении информации по вопросам предоставления 

муниципальной услуги, сведений о ходе предоставления муниципальной услуги. 

Письменное обращение регистрируется в течение трех дней со дня поступления в  

Администрацию Батуринского сельского поселения. 

1.21. При обращении за информацией в письменной форме ответ заявителю 

направляется в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, 

поступившем в Администрацию Батуринского сельского поселения в течение тридцати 

дней со дня регистрации обращения. 

1.22. При обращении за информацией по электронной почте, с использованием 

Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) в форме 

электронного документа ответ заявителю направляется в форме электронного документа 

по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в Администрацию 

Батуринского сельского поселения, в течение тридцати дней со дня регистрации 

обращения. 

В обращении заявитель в обязательном порядке указывает свои фамилию, имя, 

отчество (последнее - при наличии), адрес электронной почты, по которому должны быть 



направлены ответ, уведомление о переадресации обращения. Заявитель вправе приложить 

к такому обращению необходимые документы и материалы в электронной форме. 

1.23. Рассмотрение обращений о предоставлении информации о порядке 

предоставления муниципальной услуги осуществляется в порядке, предусмотренном 

Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации». 

 
II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

  

Наименование муниципальной услуги  

2.1. Муниципальная услуга по предоставлению информации об объектах учета, 

содержащейся в реестре имущества субъекта Российской Федерации, об объектах учета из 

реестра муниципального имущества» на территории Батуринского сельского поселения». 

Краткое наименование Услуги на ЕПГУ: «Выдача выписок из реестра государственного 

или муниципального имущества». 

 
Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу 

2.2. Предоставление муниципальной услуги осуществляется Администрацией 

Батуринского сельского поселения.  

2.3. Непосредственно предоставление муниципальной услуги осуществляется 

инженером-землеустроителем  Администрации Батуринского сельского поселения (далее 

- Управление).  

 

Результат предоставления муниципальной услуги 

2.4. Результатом предоставления муниципальной услуги является:  

1) решение о предоставлении выписки с приложением самой выписки из реестра 

государственного (муниципального) имущества (электронный документ, подписанный 

усиленной квалифицированной электронной подписью, электронный документ, 

распечатанный на бумажном носителе, заверенный подписью и печатью МФЦ 

(опционально), документ на бумажном носителе). Форма решения о предоставлении 

выписки из реестра государственного или муниципального имущества приведена в 

приложении № 1 к настоящему Административному регламенту; 

2) уведомление об отсутствии в реестре государственного (муниципального) 

имущества запрашиваемых сведений (электронный документ, подписанный усиленной 

квалифицированной электронной подписью, электронный документ, распечатанный на 

бумажном носителе, заверенный подписью и печатью МФЦ (опционально), документ на 

бумажном носителе). Форма уведомления отсутствии в реестре государственного 

(муниципального) имущества запрашиваемых сведений приведены в приложении № 2 к 

настоящему Административному регламенту; 

3) решение об отказе в выдаче выписки из реестра государственного 

(муниципального) имущества (электронный документ, подписанный усиленной 

квалифицированной электронной подписью, электронный документ, распечатанный на 

бумажном носителе, заверенный подписью и печатью МФЦ (опционально), документ на 

бумажном носителе). 

Форма решения об отказе в выдаче выписки из реестра государственного или 

муниципального имущества приведена в приложении № 3 к настоящему 

Административному регламенту. 

Формирование реестровой записи в качестве результата предоставления 

муниципальной услуги не предусмотрено. 

2.5. Результат предоставления Услуги в зависимости от выбора заявителя может 

быть получен в Уполномоченном органе, посредством ЕПГУ, в МФЦ. 

 



Срок предоставления муниципальной услуги 

 
2.6. Максимальный срок предоставления муниципальной услуги составляет 5 

рабочих дней со дня регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги в 

Администрации Батуринского сельского поселения 

 
Правовые основания для предоставления муниципальной услуги 

 

2.7. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:  

1) Гражданским кодексом Российской Федерации;  

2) Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»;  

3) Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;  

4) Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации;  

5) Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.09.2010 № 697 «О 

единой системе межведомственного электронного взаимодействия»;  

6) Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 

30.08.2011 № 424 «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления 

реестров муниципального имущества». 

 
Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

законодательными и иными нормативными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги, с разделением на документы и информацию, которые 

заявитель должен предоставить самостоятельно, и документы, которые заявитель 

вправе предоставить по собственной инициативе, так как они подлежат 

представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия 
 

2.8. В целях получения муниципальной услуги заявитель представляет 

заявление о предоставлении государственной услуги по форме, согласно приложению 

№ 4 к настоящему административному регламенту. 

Требования, предъявляемые к документу при подаче – оригинал. 

В случае направления запроса посредством ЕПГУ формирование заявления 

осуществляется посредством заполнения интерактивной формы на ЕПГУ без 

необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме. 

Ручное заполнение сведений в интерактивной форме услуги допускается только в 

случае невозможности получения указанных сведений из цифрового профиля 

посредством СМЭВ или витрин данных. 

В заявлении также указывается один из следующих способов направления 

результата предоставления государственной услуги: 

- в форме электронного документа в личном кабинете на ЕПГУ; 

- на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра электронного 

документа в Администрации Батуринского сельского поселения, МФЦ.  

2.9. К заявлению на предоставление муниципальной услуги прилагаются:  
1) Документ, удостоверяющий личность заявителя, представителя. 

Требования, предъявляемые к документу при подаче – оригинал.  

В случае направления заявления посредством ЕПГУ сведения из документа, 

удостоверяющего личность заявителя, представителя формируются при подтверждении 

учетной записи в Единой системе идентификации и аутентификации из состава 

соответствующих данных указанной учетной записи и могут быть проверены путем 



направления запроса с использованием единой системы межведомственного электронного 

взаимодействия. Ручное заполнение сведений в интерактивной форме услуги допускается 

только в случае невозможности получения указанных сведений из цифрового профиля 

посредством СМЭВ или витрин данных. Обеспечивается автозаполнение форм из 

профиля гражданина ЕСИА, цифрового профиля. 

2) Документ, подтверждающий полномочия представителя действовать от имени 

заявителя – в случае, если запрос подается представителем. 

Требования, предъявляемые к документу: 

при подаче в Администрацию Батуринского сельского поселения, 

многофункциональный центр – оригинал; 

с использованием ЕПГУ – заверен усиленной квалифицированной электронной 

подписью нотариуса в соответствии с требованиями к формату изготовленного 

нотариусом электронного документа / посредством представления подтверждающего 

документа в Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после отправки заявления. 

Ручное заполнение сведений в интерактивной форме услуги допускается только в случае 

невозможности получения указанных сведений из цифрового профиля посредством 

СМЭВ или витрин данных. Обеспечивается автозаполнение форм из профиля гражданина 

ЕСИА, цифрового профиля. 

2.10. Перечень документов и сведений, получаемых в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия, которые заявитель вправе предоставить по 

собственной инициативе: 

а) сведения из Единого государственного реестра юридических лиц; 

б) сведения из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей; 

2.11. Межведомственные запросы формируются автоматически. 

2.12. Предоставление заявителем документов, предусмотренных в настоящем 

подразделе, а также заявления о предоставлении Услуги в соответствии с формой, 

предусмотренной в приложении № 4 к настоящему Административному регламенту, 

осуществляется в МФЦ, путем направления почтового отправления, посредством Единого 

портала. 

2.13. Администрация Батуринского сельского поселения не вправе:  

1) требовать от заявителя представления документов и информации или 

осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением муниципальной услуги; 

2) требовать от заявителя представления документов и информации, в том числе 

подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, 

которые находятся в распоряжении органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

иных государственных органов, органов местного самоуправления либо 

подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления 

организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» государственных и муниципальных услуг, в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Томской области, муниципальными правовыми актами, за 

исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального 

закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» перечень документов. Заявитель вправе представить указанные 

документы и информацию в орган, предоставляющий муниципальную услугу, по 

собственной инициативе; 

          3) требовать от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, 

необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 



государственные органы, органы местного самоуправления и организации, за 

исключением получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых 

в результате предоставления таких услуг, включенных в перечень услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, 

утвержденный решением Совета Батуринского сельского поселения от 22.11.2022 № 10 

«Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией 

Батуринского сельского поселения»; 

4) требовать от заявителя представления документов и информации, отсутствие и 

(или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 

предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, муниципального служащего, работника МФЦ, работника 

организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в 

письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, руководителя МФЦ при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо руководителя 

организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 настоящего Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за 

доставленные неудобства; 

5) отказывать в приеме заявления и иных документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, в случае, если заявление и документы, 

необходимые для предоставления муниципальной услуги, поданы в соответствии с 

информацией о сроках и порядке предоставления муниципальной услуги, опубликованной 

на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций); 

6) отказывать в предоставлении муниципальной услуги в случае, если заявление и 

документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, поданы в 

соответствии с информацией о сроках и порядке предоставления муниципальной услуги, 

опубликованной на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций). 

 
 

 

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 
 

2.14. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги: 



2.14.1. Представленные документы утратили силу на момент обращения за 

муниципальной услугой (документ, удостоверяющий личность; документ, 

удостоверяющий полномочия представителя Заявителя, в случае обращения за 

предоставлением услуги указанным лицом). 

2.14.2. Подача заявления о предоставлении муниципальной услуги и документов, 

необходимых для предоставления услуги, в электронной форме с нарушением 

установленных требований. 

2.14.3. Представленные в электронной форме документы содержат повреждения, 

наличие которых не позволяет в полном объеме использовать информацию и сведения, 

содержащиеся в документах для предоставления услуги. 

2.15. Решение об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, по форме, приведенной в приложении № 5 к настоящему 

Административному регламенту, направляется в личный кабинет Заявителя на ЕПГУ не 

позднее первого рабочего дня, следующего за днем подачи заявления. 

2.16. Отказ в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, не препятствует повторному обращению Заявителя за 

предоставлением муниципальной услуги. 

 

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 

предоставления муниципальной услуги или отказа 

в предоставлении муниципальной услуги 

2.17. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги 

отсутствуют.  

2.18. Противоречие документов или сведений, полученных с использование 

межведомственного информационного взаимодействия, представленным заявителем 

(представителем заявителя) документам или сведениям. 

2.19. Отсутствует плата за предоставление выписки из реестра государственного 

(муниципального) имущества (в случае если в регионе (муниципалитете) предусмотрено 

внесение платы за предоставление выписки из реестра государственного или 

муниципального имущества). 

 

Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 

муниципальной услуги в многофункциональных центрах, особенности 

предоставления муниципальной услуги по экстерриториальному принципу и 

особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме 

2.20. Документы, прилагаемые к заявлению по предоставлению информации об 

объектах учета, содержащейся в реестре имущества субъекта Российской Федерации, об 

объектах учета из реестра муниципального имущества на территории муниципального 

образования «Батуринское сельское поселение», представляемые в электронной форме, 

направляются в следующих форматах: 

а) xml - для документов, в отношении которых утверждены формы и требования по 

формированию электронных документов в виде файлов в формате xm1; 

б) doc, docx, odt — для документов с текстовым содержанием, не включающим 

формулы; 

в) pdf, jpg, jpeg, pпg, bmp, tiff - для документов с текстовым содержанием, в том 

числе включающих формулы и (или) графические изображения, а также документов с 

графическим содержанием; 

г) zip, rar — для сжатых документов в один файл; 

д) sig — для открепленной усиленной квалифицированной электронной подписи. 

2.21. В случае если оригиналы документов, прилагаемых к заявлению по 

предоставлению информации об объектах учета, содержащейся в реестре имущества 

субъекта Российской Федерации, об объектах учета из реестра муниципального 



имущества на территории муниципального образования «Батуринское сельское 

поселение», выданы и подписаны уполномоченным органом на бумажном носителе, 

допускается формирование таких документов, представляемых в электронной форме, 

путем сканирования непосредственно с оригинала документа (использование копий не 

допускается), которое осуществляется с сохранением ориентации оригинала документа в 

разрешении 300-500 dpi (масштаб 1:1) и всех аутентичных признаков подлинности 

(графической подписи лица, печати, углового штампа бланка), с использованием 

следующих режимов: 

− «черно-белый» (при отсутствии в документе графических изображений и (или) 

цветного текста); 

− «оттенки серого» (при наличии в документе графических изображений, отличных 

от цветного графического изображения); 

− «цветной» или «режим полной цветопередачи» (при наличии в документе 

цветных графических изображений либо цветного текста). 

Количество файлов должно соответствовать количеству документов, каждый из 

которых содержит текстовую и (или) графическую информацию. 

2.22.  Документы, прилагаемые заявителем к заявлению по предоставлению 

информации об объектах учета, содержащейся в реестре имущества субъекта Российской 

Федерации, об объектах учета из реестра муниципального имущества на территории 

муниципального образования «Батуринское сельское поселение», представляемые в 

электронной форме, должны обеспечивать возможность идентифицировать документ и 

количество листов в документе. 

 

Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной услуги, и 

способы ее взимания в случаях, предусмотренных федеральными законами, 

принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Томской 

области, муниципальными правовыми актами 

 

2.23. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.  

2.24. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, отсутствуют.  

 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления 

о предоставлении муниципальной услуги и при получении 

результата предоставления муниципальной услуги 

 
2.25. Максимальный срок ожидания в очереди при личной подаче заявления о 

предоставлении муниципальной услуги не должен превышать пятнадцати минут.  

2.26. Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата 

предоставления муниципальной услуги не должен превышать пятнадцати минут.  

 

Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги, в том числе в электронной форме 

 

2.27. Заявление на бумажном носителе и прилагаемые к нему документы, 

необходимые для предоставления муниципальной услуги, регистрируется в день 

представления в Администрацию Батуринского сельского поселения заявления и 

документов. 

2.28. Регистрация заявления, направленного в форме электронного документа через 

Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) (при наличии 

технической возможности), официальный сайт, на электронную почту с использованием 



сети «Интернет» осуществляется не позднее рабочего дня, следующего за днем его 

поступления в Администрацию Батуринского сельского поселения. 

 

Требования к помещениям, в которых предоставляется  

муниципальная услуга 

2.29. Местоположение административных зданий, в которых осуществляется прием 

заявлений по предоставлению информации об объектах учета, содержащейся в реестре 

имущества субъекта Российской Федерации, об объектах учета из реестра 

муниципального имущества на территории муниципального образования «Батуринское 

сельское поселение» и документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, а также выдача результатов предоставления муниципальной услуги, должно 

обеспечивать удобство для граждан с точки зрения пешеходной доступности от остановок 

общественного транспорта. 

В случае, если имеется возможность организации стоянки (парковки) возле здания 

(строения), в котором размещено помещение приема и выдачи документов, 

организовывается стоянка (парковка) для личного автомобильного транспорта заявителей. 

За пользование стоянкой (парковкой) с заявителей плата не взимается. 

Для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов на стоянке 

(парковке) выделяется не менее 10% мест (но не менее одного места) для бесплатной 

парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, а также инвалидами 

III группы в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и 

транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов. 

В целях обеспечения беспрепятственного доступа заявителей, в том числе 

передвигающихся на инвалидных колясках, вход в здание и помещения, в которых 

предоставляется муниципальная услуга, оборудуются пандусами, поручнями, 

тактильными (контрастными) предупреждающими элементами, иными специальными 

приспособлениями, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ и 

передвижение инвалидов, в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

социальной защите инвалидов. 

Центральный вход в здание Уполномоченного органа должен быть оборудован 

информационной табличкой (вывеской), содержащей информацию: 

− наименование; 

− местонахождение и юридический адрес; 

− режим работы; 

− график приема; 

− номера телефонов для справок. 

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны 

соответствовать санитарно-эпидемиологииеским правилам и нормативам. 

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, оснащаются: 

− противопожарной системой и средствами пожаротушения; 

− системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации; 

− средствами оказания первой медицинской помощи; 

− туалетными комнатами для посетителей. 

Зал ожидания Заявителей оборудуется стульями, скамьями, количество которых 

определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для их размещения в 

помещении, а также информационными стендами. 

Тексты материалов, размещенных на информационном стенде, печатаются 

удобным для чтения шрифтом, без исправлений, с выделением наиболее важных мест 

полужирным шрифтом. 

Места для заполнения заявлений оборудуются стульями, столами (стойками), 

бланками заявлений, письменными принадлежностями. 



Места приема Заявителей оборудуются информационными табличками 

(вывесками) с указанием: 

− номера кабинета и наименования отдела; 

− фамилии, имени и отчества (последнее — при наличии), должности 

ответственного лица за прием документов; 

− графика приема Заявителей. 

Рабочее место каждого ответственного лица за прием документов, должно быть 

оборудовано персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым 

информационным базам данных, печатающим устройством (принтером) и копирующим 

устройством. 

Лицо, ответственное за прием документов, должно иметь настольную табличку с 

указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) и должности. 

При предоставлении муниципальной услуги инвалидам обеспечиваются: 

− возможность беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в 

котором предоставляется муниципальная услуга; 

− возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой 

расположены здания и помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, а 

также входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки 

из него, в том числе с использование кресла-коляски; 

− сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 

самостоятельного передвижения; 

− надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых 

для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов зданиям и помещениям, в 

которых предоставляется муниципальная услуга, и к муниципальной услуге с учетом 

ограничений их жизнедеятельности; 

− дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а 

также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, 

выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

− допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

− допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 

специальное обучение, на объекты (здания, помещения), в которых предоставляются 

муниципальная услуги; 

− оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению 

ими муниципальных услуг наравне с другими лицами. 

 

Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

 

2.27. Основными показателями доступности предоставления услуги являются:  

− наличие полной и понятной информации о порядке, сроках и ходе 

предоставления услуги в информационно-телекоммуникационных сетях общего 

пользования (в том числе в сети «Интернет»), средствах массовой информации;  

− возможность получения заявителем уведомлений о предоставлении услуги с 

помощью ЕГПУ;  

− возможность получения информации о ходе предоставления услуги, в том числе 

с использованием информационно-коммуникационных технологий.  

2.28. Основными показателями качества предоставления услуги являются:  

− своевременность предоставления услуги в соответствии со стандартом ее 

предоставления, установленным настоящим Административным регламентом;  

− минимально возможное количество взаимодействий гражданина с должностными 

лицами, участвующими в предоставлении услуги;  

− отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) сотрудников и их 

некорректное (невнимательное) отношение к заявителям;  



− отсутствие нарушений установленных сроков в процессе предоставления услуги;  

− отсутствие заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) 

Уполномоченного органа, его должностных лиц, принимаемых (совершенных) при 

предоставлении услуги, по итогам рассмотрения которых вынесены решения об 

удовлетворении (частичном удовлетворении) требований заявителей.  

 

Раздел III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 

выполнения административных процедур в электронной форме 

 

Исчерпывающий перечень административных процедур 

 
3.1. При обращении за выдачей выписки из реестра государственного или 

муниципального имущества муниципальная услуга предоставляется по единому сценарию 

для всех заявителей в зависимости от выбора вида объекта, в отношении которого 

запрашивается выписка из реестра, следующему кругу заявителей: 

- физическое лицо; 

- представитель заявителя – физического лица; 

- юридическое лицо; 

- представитель заявителя – юридического лица; 

- индивидуальный предприниматель; 

- представитель заявителя – индивидуального предпринимателя. 

3.2. Возможность оставления заявления (запроса) заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги без рассмотрения не предусмотрена. 

3.3. Описание административных процедур и административных действий 

приведено в приложении № 6 к настоящему Административному регламенту. 

 
Профилирование заявителя 

3.4. Путем анкетирования (профилирования) заявителя устанавливаются признаки 

заявителя. Вопросы, направленные на определение признаков заявителя, приведены в 

приложении № 7 к настоящему Административному регламенту. 

3.5. По результатам получения ответов от заявителя на вопросы анкетирования 

определяется полный перечень комбинаций значений признаков в соответствии с 

настоящим Административным регламентом. 

3.6. Описания вариантов, приведенные в настоящем разделе, размещаются 

Администрацией Асиновского района в общедоступном для ознакомления месте. 

Рассмотрение заявления и представленных документов 

 
Единый сценарий предоставления Услуги 

 

3.7. Максимальный срок предоставления варианта муниципальной услуги 

составляет 5 рабочих дней со дня регистрации заявления (запроса) заявителя. 

3.8. В результате предоставления варианта муниципальной услуги заявителю 

предоставляются: 

а) решение о предоставлении выписки с приложением самой выписки из реестра 

муниципального имущества (электронный документ, подписанный усиленной 

квалифицированной электронной подписью, электронный документ, распечатанный на 

бумажном носителе, заверенный подписью и печатью МФЦ, документ на бумажном 

носителе); 

б) уведомление об отсутствии в реестре муниципального имущества 

запрашиваемых сведений (электронный документ, подписанный усиленной 

квалифицированной электронной подписью, электронный документ, распечатанный на 



бумажном носителе, заверенный подписью и печатью МФЦ, документ на бумажном 

носителе); 

в) решение об отказе в выдаче выписки из реестра муниципального имущества 

(электронный документ, подписанный усиленной квалифицированной электронной 

подписью, электронный документ, распечатанный на бумажном носителе, заверенный 

подписью и печатью МФЦ (опционально), документ на бумажном носителе). 

Формирование реестровой записи в качестве результата предоставления Услуги не 

предусмотрено. 

3.9. Уполномоченный орган отказывает заявителю в предоставлении Услуги при 

наличии оснований, указанных в пунктах 14-16 настоящего Административного 

регламента. 

10. Административные процедуры, осуществляемые при предоставлении Услуги: 

а) прием и регистрация заявления и необходимых документов; 

б) рассмотрение принятых документов и направление межведомственных запросов; 

в) принятие решения о предоставлении муниципальной услуги либо об отказе в 

предоставлении государственной услуги; 

д) предоставление результата предоставления муниципальной услуги или отказа в 

предоставлении муниципальной услуги. 

3.11. Сценарием предоставления Услуги административная процедура 

приостановления предоставления Услуги не предусмотрена 

 
Прием заявления  (запроса) и документов и (или) информации,  

необходимых для предоставления Услуги 

 
3.12. Представление заявителем документов и заявления (запроса) о 

предоставлении Услуги в соответствии с формой, предусмотренной в приложении № 4 к 

настоящему административному регламенту, осуществляется в МФЦ, посредством 

Единого портала, путем направления почтового отправления. 

3.13. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

законодательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления 

Услуги, которые заявитель должен представить самостоятельно, содержится в пункте 8-9 

настоящего Административного регламента. 

3.14. Исчерпывающий перечень документов и сведений, получаемых в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия, которые заявитель вправе 

представить по собственной инициативе, содержится в пункте 10 настоящего 

Административного регламента. 

Межведомственные запросы формируются автоматически. 

3.15. Способами установления личности (идентификации) заявителя при     

взаимодействии с заявителями являются: 

а) в МФЦ – документ, удостоверяющий личность; 

б) посредством Единого портала – посредством Единой системы идентификации и 

аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 

взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 

государственных и муниципальных услуг в электронной форме; 

в) путем направления почтового отправления – копия документа, удостоверяющего 

личность. 

3.16. Запрос и документы, необходимые для предоставления варианта Услуги, 

могут быть представлены представителем заявителя. 

3.17. Уполномоченный орган отказывает заявителю в приеме документов, 

необходимых для предоставления Услуги, при наличии оснований, указанных в пункте 

14-16 настоящего Административного регламента. 



3.18. Услуга предусматривает возможности приема запроса и документов, 

необходимых для предоставления варианта Услуги по выбору заявителя, независимо от 

его места нахождения, в МФЦ, путем направления почтового отправления.  

 

Рассмотрение принятых документов и направление 

 межведомственных запросов 
3.19.  Административная процедура осуществляется в Администрации 

Асиновского городского поселения. 

Автоматическое информирование заявителя о ходе рассмотрения заявления вне 

зависимости от канала подачи заявления осуществляется в онлайн-режиме посредством 

Единого личного кабинета ЕПГУ. 

3.20. Срок регистрации запроса и документов, необходимых для предоставления 

Услуги, составляет в Администрации Асиновского городского поселения 1 рабочий день 

со дня подачи заявления (запроса) о предоставлении Услуги и документов, необходимых 

для предоставления Услуги в Уполномоченном органе. 

 

Принятие решения о предоставлении Услуги 

3.21. Решение о предоставлении Услуги принимается Уполномоченным органом 

либо в случае направления заявления посредством ЕПГУ – в автоматизированном режиме 

– системой, при одновременном положительном исполнении условий всех критериев для 

конкретного заявителя (представителя заявителя): 

а) сведения о заявителе, содержащиеся в заявлении, соответствуют данным, 

полученным посредством межведомственного взаимодействия из Единого 

государственного реестра юридических лиц; 

б) сведения о заявителе, содержащиеся в заявлении, соответствуют данным, 

полученным посредством межведомственного взаимодействия из Единого 

государственного реестра индивидуальных предпринимателей; 

в) сведения о документе, удостоверяющем личность, содержащиеся в заявлении, 

соответствуют данным, полученным посредством межведомственного взаимодействия; 

г) факт оплаты заявителем за предоставление выписки подтвержден или внесение 

платы за предоставление выписки не требуется. 

Решение об отказе в предоставлении услуги принимается при невыполнении  

указанных выше критериев. 

3.22. Принятие решения о предоставлении Услуги осуществляется в срок,  не 

превышающий 3 рабочих дней со дня получения Уполномоченным органом всех 

сведений, необходимых для подтверждения критериев, необходимых для принятия такого 

решения.  

 

Предоставление результата Услуги 

3.23. Результат предоставления Услуги формируется автоматически в виде 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 

подписью уполномоченного должностного лица, и может быть получен по выбору 

заявителя независимо от его места нахождения по электронной почте заявителя, 

посредством Единого портала, в МФЦ, путем направления почтового отправления. 

3.24. Предоставление результата Услуги осуществляется в срок, не превышающий 

1 рабочего дня, и исчисляется со дня принятия решения о предоставлении Услуги. 

 

 

Исчерпывающий перечень административных процедур (действий) при 

предоставлении муниципальной услуги, выполняемых 

многофункциональными центрами 

 



3.25. Многофункциональный центр осуществляет:  

− информирование заявителей о порядке предоставления услуги в 

многофункциональном центре, по иным вопросам, связанным с предоставлением услуги, 

а также консультирование заявителей о порядке предоставления услуги в 

многофункциональном центре;  

− выдачу заявителю результата предоставления услуги, на бумажном носителе, 

подтверждающих содержание электронных документов, направленных в МФЦ по 

результатам предоставления услуги, а также выдача документов, включая составление на 

бумажном носителе и заверение выписок из информационных систем уполномоченных 

органов государственной власти, органов местного самоуправления;  

− иные процедуры и действия, предусмотренные Федеральным законом № 210-ФЗ.  

В соответствии с частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ для 

реализации своих функций многофункциональные центры вправе привлекать иные 

организации.  

Информирование заявителей 

3.26. Информирование заявителя МФЦ осуществляется следующими способами:  

а) посредством привлечения средств массовой информации, а также путем 

размещения информации на официальных сайтах и информационных стендах 

многофункциональных центров;  

б) при обращении заявителя в МФЦ лично, по телефону, посредством почтовых 

отправлений, либо по электронной почте.  

При личном обращении работник МФЦ подробно информирует заявителей по 

интересующим их вопросам в вежливой корректной форме с использованием 

официально-делового стиля речи. Рекомендуемое время предоставления консультации –

не более 15 минут, время ожидания в очереди в секторе информирования для получения 

информации о муниципальных услугах не может превышать 15 минут.  

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании 

организации, фамилии, имени, отчестве (при наличии) и должности работника МФЦ, 

принявшего телефонный звонок. Индивидуальное устное консультирование при 

обращении заявителя по телефону работник МФЦ осуществляет не более 10 минут;  

В случае если для подготовки ответа требуется более продолжительное время, 

работник МФЦ, осуществляющий индивидуальное устное консультирование по телефону, 

предлагает заявителю:  

− изложить обращение в письменной форме (ответ направляется заявителю в 

соответствии со способом, указанным в обращении);  

− назначить другое время для консультаций.  

При консультировании по письменным обращениям заявителей ответ направляется 

в письменном виде в срок не позднее 30 календарных дней со дня регистрации обращения 

в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, 

поступившем в МФЦ в форме электронного документа, и в письменной форме по 

почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в МФЦ в письменной форме.  

 

Выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги 

 

3.27. При наличии в заявлении по предоставлению информации об объектах учета, 

содержащейся в реестре имущества субъекта Российской Федерации, об объектах учета из 

реестра муниципального имущества на территории муниципального образования 

«Батуринское сельское поселение» указания о выдаче результатов оказания услуги 

многофункциональный центр, Администрации Батуринского сельского поселения 

передает документы в многофункциональный центр для последующей выдачи заявителю 

(представителю) способом, согласно заключенным соглашениям о взаимодействии 

заключенным между Администрацией Батуринского сельского поселения и 



многофункциональным центром в порядке, утвержденном постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27.09.2011 № 797 «О взаимодействии между 

многофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных 

услуг и федеральными органами исполнительной власти, органами государственных 

внебюджетных фондов, органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации, органами местного самоуправления».  

Порядок и сроки передачи Администрацией Батуринского сельского поселения 

таких документов в многофункциональный центр определяются соглашением о 

взаимодействии, заключенным ими в порядке, установленном постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27.09.2011 № 797 «О взаимодействии между 

многофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных 

услуг и федеральными органами исполнительной власти, органами государственных 

внебюджетных фондов, органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации, органами местного самоуправления».  

3.28. Прием заявителей для выдачи документов, являющихся результатом 

муниципальной услуги, в порядке очередности при получении номерного талона из 

терминала электронной очереди, соответствующего цели обращения, либо по 

предварительной записи. 

Работник многофункционального центра осуществляет следующие действия:  

− устанавливает личность заявителя на основании документа, удостоверяющего 

личность в соответствии с законодательством Российской Федерации;  

− проверяет полномочия представителя заявителя (в случае обращения 

представителя заявителя);  

− определяет статус исполнения уведомления об окончании строительства в ГИC;  

− распечатывает результат предоставления муниципальной услуги в виде 

экземпляра электронного документа на бумажном носителе и заверяет его с 

использованием печати многофункционального центра (в предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации случаях — печати с 

изображением Государственного герба Российской Федерации);  

− заверяет экземпляр электронного документа на бумажном носителе с 

использованием печати многофункционального центра (в предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации случаях — печати с 

изображением Государственного герба Российской Федерации);  

− выдает документы заявителю, запрашивает у заявителя подписи за каждый 

выданный документ;  

− запрашивает согласие заявителя на участие в смс - опросе для оценки качества 

предоставленных услуг многофункциональным центром.  

 

 

Раздел IV. Формы контроля за исполнением административного регламента 

 

Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 

ответственными должностными лицами положений регламента и иных 

нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 

муниципальной услуги, а также принятием ими решений 

 

4.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением должностными лицами 

уполномоченного органа учета положений данного административного регламента и иных 

нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 

муниципальной услуги, а также принятием ими решений (далее - текущий контроль 

деятельности) осуществляет должностное лицо уполномоченного органа. 



Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок соблюдения и 

исполнения должностными лицами и сотрудниками положений настоящего 

административного регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих 

требования к предоставлению муниципальной услуги. 

 

Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок 

полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе порядок и 

формы контроля за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

4.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав 

заявителей, принятие решений и подготовку ответов на их обращения, содержащие 

жалобы на действия (бездействие) сотрудников. 

Проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги 

осуществляются на основании распоряжений уполномоченного органа. 

Проверки могут быть плановыми и внеплановыми. Порядок и периодичность 

плановых проверок устанавливаются руководителем уполномоченного органа. При 

проверке рассматриваются все вопросы, связанные с предоставлением муниципальной 

услуги (комплексные проверки), или отдельные вопросы (тематические проверки). 

Внеплановые проверки проводятся для проверки факта устранения ранее 

выявленных нарушений, а также в случае получения жалоб на действия (бездействие) 

сотрудников. Проверки также проводятся по конкретному обращению заявителя. 

Периодичность осуществления плановых проверок - не реже одного раза в квартал. 

 

Ответственность должностных лиц за решения и действия (бездействие), 

принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления  

муниципальной  услуги 

4.3. По результатам проверок в случае выявления нарушений положений 

настоящего административного регламента и иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, виновные 

сотрудники и должностные лица несут ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

Сотрудники, ответственные за прием заявлений и документов, несут персональную 

ответственность за соблюдение сроков и порядка приема и регистрации документов. 

Сотрудники, ответственные за подготовку документов, несут персональную 

ответственность за соблюдение сроков и порядка оформления документов. 

Сотрудники, ответственные за выдачу (направление) документов, несут 

персональную ответственность за соблюдение порядка выдачи (направления) документов. 

Должностное лицо, подписавшее документ, сформированный по результатам 

предоставления муниципальной услуги, несет персональную ответственность за 

правомерность принятого решения и выдачу (направление) такого документа лицу, 

представившему (направившему) заявление. 

Персональная ответственность сотрудников, должностных лиц закрепляется в их 

должностных инструкциях в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации. 

 

Требования к порядку и формам контроля за предоставлением муниципальной 

услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и организаций 

 

4.4. Граждане, их объединения и организации имеют право осуществлять контроль 

за предоставлением услуги путем получения информации о ходе предоставления услуги, в 

том числе о сроках завершения административных процедур (действий).  

Граждане, их объединения и организации также имеют право:  



− направлять замечания и предложения по улучшению доступности и качества 

предоставления услуги;  

− вносить предложения о мерах по устранению нарушений настоящего 

Административного регламента.  

4.5. Должностные лица Уполномоченного органа принимают меры к прекращению 

допущенных нарушений, устраняют причины и условия, способствующие совершению 

нарушений.  

Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложений граждан, их 

объединений и организаций доводится до сведения лиц, направивших эти замечания и 

предложения.  

 

Раздел V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу,  должностного 

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального 

служащего, многофункционального центра, а также организаций, осуществляющих 

функции по предоставлению муниципальных услуг, или их работников 

 

5.1. Заявитель имеет право на обжалование решения и (или) действий (бездействия) 

Уполномоченного органа, должностных лиц Уполномоченного органа, муниципальных 

служащих, многофункционального центра, а также работника МФЦ при предоставлении 

услуги в досудебном (внесудебном) порядке (далее – жалоба).  

 

Органы местного самоуправления, организации и уполномоченные на рассмотрение 

жалобы лица, которым может быть направлена жалоба заявителя в досудебном 

(внесудебном) порядке 

 

5.2. В досудебном (внесудебном) порядке заявитель (представитель) вправе 

обратиться с жалобой в письменной форме на бумажном носителе или в электронной 

форме:  

− в Уполномоченный органа решение и (или) действия (бездействие) должностного 

лица, руководителя структурного подразделения Уполномоченного органа, на решение и 

действия (бездействие) Уполномоченного органа, руководителя Уполномоченного органа;  

− в вышестоящий орган на решение и (или) действия (бездействие) должностного 

лица, руководителя структурного подразделения Уполномоченного органа;  

− к руководителю МФЦ на решения и действия (бездействие) работника МФЦ;  

− к учредителю МФЦ на решение и действия (бездействие) МФЦ.  

В Уполномоченном органе, многофункциональном центре, у учредителя 

многофункционального центра определяются уполномоченные на рассмотрение жалоб 

должностные лица. 

 

Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы, в 

том числе с использованием Единого портала государственных и  

муниципальных услуг (функций) 

 

5.3. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается на 

информационных стендах в местах предоставления услуги, на сайте Уполномоченного 

органа, на ЕПГУ, а также предоставляется в устной форме по телефону и (или) на личном 

приеме либо в письменной форме почтовым отправлением по адресу, указанному 

заявителем (представителем).  

 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досудебного 

(внесудебного) обжалования действий (бездействия) и (или) решений, 



 принятых (осуществленных) в ходе предоставления  муниципальной услуги 

 

5.4. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также его 

должностных лиц, руководителя уполномоченного органа либо специалиста 

уполномоченного органа осуществляется в соответствии с Федеральным законом № 210-

ФЗ, постановлением Правительства Российской Федерации от 16.08.2012 № 840 «О 

порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) федеральных 

органов исполнительной власти и их должностных лиц, федеральных государственных 

служащих, должностных лиц государственных внебюджетных фондов Российской 

Федерации, государственных корпораций, наделенных в соответствии с федеральными 

законами полномочиями по предоставлению государственных услуг в установленной 

сфере деятельности, и их должностных лиц, организаций, предусмотренных частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», и их работников, а также функциональных центров 

предоставления государственных и муниципальных услуг и их работников». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Административному регламенту по 

предоставлению муниципальной услуги 

«Предоставление информации об объектах учета, 

содержащейся в реестре имущества субъекта 

Российской Федерации, об объектах учета из 

реестра муниципального имущества» на 

территории Батуринского сельского поселения 

 

Форма решения о выдаче выписки из реестра государственного 

(муниципального) имущества 

 

_____________________________________________________________________________ 
Наименование органа, уполномоченного на предоставление услуги 

 

Кому: ________________________ 

Контактные данные: ___________ 

 

Решение о выдаче выписки из реестра государственного  

или муниципального имущества 

От _________ 20__ г.                                                                               № _________________ 

 

По результатам рассмотрения заявления от ________ № ___________ 

(Заявитель ___________) принято решение о предоставлении выписки из реестра 

государственного или муниципального имущества (прилагается). 

 

Дополнительно информируем:______________________________________. 

 

________________________                                    ___________________________________ 
Должность сотрудника,                                                                                                        ФИО 

принявшего решение                                                                                                           

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сведения об электронной 

подписи 



Приложение 2  

к Административному регламенту  

предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление информации об объектах учета, 

содержащейся в реестре имущества субъекта 

Российской Федерации, об объектах учета из 

реестра муниципального имущества» на 

территории Батуринского сельского поселения 

 

 

 

Форма уведомления об отсутствии информации в реестре государственного 

(муниципального) имущества 

 
_______________________________________________________________ 

Наименование органа, уполномоченного на предоставление услуги 

 

Кому: ________________________ 

Контактные данные: ___________ 

 

 

Уведомление 

об отсутствии информации в реестре государственного (муниципального) 

имущества 

 

   От _________ 20__ г.                                                                       № _________________ 

 

По результатам рассмотрения заявления от __________________ № ___________ 

(Заявитель _____________________) сообщаем об отсутствии в реестре государственного 

(муниципального) имущества запрашиваемых сведений. 

 

Дополнительно информируем:______________________________________. 

 

 

________________________                                    ___________________________________ 
Должность сотрудника,                                                                                                        ФИО 

принявшего решение                                                                                                           

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сведения об электронной 

подписи 



Приложение 3 

к Административному регламенту  

предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление информации об объектах учета, 

содержащейся в реестре имущества субъекта 

Российской Федерации, об объектах учета из 

реестра муниципального имущества» на 

территории Батуринского сельского поселения 
 

 

  

Форма решения об отказе в выдаче выписки из реестра государственного 

(муниципального) имущества 

_______________________________________________________________ 
Наименование органа, уполномоченного на предоставление услуги 

 

Кому: ________________________ 

Контактные данные: ___________ 

 

Решение об отказе в выдаче выписки из реестра государственного или 

муниципального имущества 

От _________ 20__ г.                                                                                № _________________ 

 

 

По результатам рассмотрения заявления от ________ № ___________ (Заявитель 

__________________________________) принято решение об отказе в выдаче выписки из 

реестра государственного (муниципального) имущества по следующим основаниям: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

Дополнительно информируем:______________________________________. 

 

Вы вправе повторно обратиться в уполномоченный орган с заявлением после 

устранения указанных нарушений. 

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления 

жалобы в уполномоченный орган, а также в судебном порядке. 

 

 

 

________________________                                    ___________________________________ 
Должность сотрудника,                                                                                                        ФИО 

принявшего решение                                                                                                           

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сведения об электронной 

подписи 



Приложение 4 

к Административному регламенту  

предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление информации об объектах учета, 

содержащейся в реестре имущества субъекта 

Российской Федерации, об объектах учета из 

реестра муниципального имущества» на 

территории Батуринского сельского поселения 

 

 

Заявление (запрос) 

о предоставлении услуги «Предоставление информации об объектах учета, 

содержащейся в реестре государственного или муниципального имущества»3 

 

Характеристики объекта учета, позволяющие его однозначно определить (в 

зависимости от вида объекта, в отношении которого запрашивается информация): 

вид объекта: __________________________________________________________________; 

наименование объекта: _________________________________________________________; 

реестровый номер объекта: _____________________________________________________; 

адрес (местоположение) объекта: ________________________________________________; 

кадастровый (условный) номер объекта: __________________________________________; 

вид разрешенного использования: _______________________________________________; 

наименование эмитента: _______________________________________________________; 

ИНН ________________________________________________________________________; 

наименование юридического лица (в отношении которого запрашивается информация) 

____________________________________________________________________________ ; 

наименование юридического лица, в котором есть уставной капитал 

_____________________________________________________________________________; 

марка, модель ________________________________________________________________; 

государственный регистрационный номер ________________________________________; 

идентификационный номер судна _______________________________________________; 

иные характеристики объекта, помогающие его идентифицировать (в свободной форме): 

____________________________________________________________________________ . 

 

Сведения о заявителе, являющемся физическим лицом: 

фамилия, имя и отчество (последнее – при наличии): _______________________________ 

_____________________________________________________________________________; 

наименование документа, удостоверяющего личность: ______________________________; 

серия и номер документа, удостоверяющего личность: ______________________________; 

дата выдачи документа, удостоверяющего личность: _______________________________; 

кем выдан документ, удостоверяющий личность: __________________________________ 

_____________________________________________________________________________; 

номер телефона: ______________________________________________________________; 

адрес электронной почты: ______________________________________________________ . 

__________________ 

 
3

 Ручное заполнение сведений в интерактивной форме услуги допускается только в случае 

невозможности получения указанных сведений из цифрового профиля посредством СМЭВ или витрин 

данных. 

 



Сведения о заявителе, являющемся индивидуальным предпринимателем: 

фамилия, имя и отчество (последнее – при наличии) индивидуального предпринимателя: 

____________________________________________________________________________ ; 

ОГРНИП ____________________________________________________________________; 

идентификационный номер налогоплательщика (ИНН): _____________________________; 

наименование документа, удостоверяющего личность: ______________________________; 

серия и номер документа, удостоверяющего личность: ______________________________; 

дата выдачи документа, удостоверяющего личность: _______________________________; 

кем выдан документ, удостоверяющий личность: __________________________________ ; 

номер телефона: ______________________________________________________________ ; 

адрес электронной почты: ______________________________________________________. 

 

Сведения о заявителе, являющемся юридическим лицом4: 

полное наименование юридического лица с указанием его организационно-правовой 

формы: ______________________________________________________________________; 

основной государственный регистрационный номер юридического лица (ОГРН): 

_____________ ; 

идентификационный номер налогоплательщика (ИНН): _____________________________; 

номер телефона: ______________________________________________________________; 

адрес электронной почты: ______________________________________________________; 

почтовый адрес: ______________________________________________________________ . 

 

Сведения о заявителе, являющемся представителем (уполномоченным лицом) 

юридического лица: 

фамилия, имя и отчество (последнее – при наличии) ________________________________ 

_____________________________________________________________________________; 

дата рождения _______________________________________________________________; 

наименование документа, удостоверяющего личность: ______________________________; 

серия и номер документа, удостоверяющего личность: ______________________________; 

дата выдачи документа, удостоверяющего личность: _______________________________ ; 

кем выдан документ, удостоверяющий личность: __________________________________ 

_____________________________________________________________________________; 

код подразделения, выдавшего документ, удостоверяющий личность: _________________; 

номер телефона: ______________________________________________________________; 

адрес электронной почты: ______________________________________________________; 

должность уполномоченного лица юридического лица ______________________________ 

 

Сведения о заявителе, являющемся представителем физического 

лица/индивидуального предпринимателя: 

фамилия, имя и отчество (последнее – при наличии): ________________________________ 

_____________________________________________________________________________; 

____________ 
4 В случае направления запроса посредством ЕПГУ формирование запроса осуществляется посредством 

заполнения 

интерактивной формы на ЕПГУ, сведения об идентификаторах юридического лица или индивидуального 

предпринимателя могут быть автозаполнены посредством информации, содержащейся в ЕСИА. 

кем выдан документ, удостоверяющий личность: __________________________________; 



наименование документа, удостоверяющего личность: ______________________________; 

серия и номер документа, удостоверяющего личность: ______________________________; 

номер телефона: ______________________________________________________________; 

адрес электронной почты: ______________________________________________________. 

 

Способ получения результата услуги: 

- на адрес электронной почты: ☐ да, ☐ нет; 

- в МФЦ (в случае подачи заявления через МФЦ): ☐ да, ☐ нет; 

- с использованием личного кабинета на Едином портале (в случае подачи заявления 

через личный кабинет на Едином портале): ☐ да, ☐ нет; 

- посредством почтового отправления: ☐ да, ☐ нет. 

 

 

 

 



Приложение 5 

к Административному регламенту  

предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление информации об объектах учета, 

содержащейся в реестре имущества субъекта 

Российской Федерации, об объектах учета из 

реестра муниципального имущества» на 

территории Батуринского сельского поселения 
 

 

 

Форма решения об отказе в приёме и регистрации документов 

_______________________________________________________________ 
Наименование органа, уполномоченного на предоставление услуги 

 

Кому: ________________________ 

Контактные данные: ___________ 

 

Решение об отказе в приёме и регистрации документов, 

необходимых для предоставления услуги 

 

От _________ 20__ г.                                                                    № _________________ 

 

По результатам рассмотрения заявления от ________ № ___________ (Заявитель 

_________________________________) принято решение об отказе в приёме и 

регистрации документов для оказания услуги по следующим основаниям: 

_____________________________________________________________________________. 

 

Дополнительно информируем:_____________________________________________. 

 

Вы вправе повторно обратиться в уполномоченный орган с заявлением после 

устранения указанных нарушений. 

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления 

жалобы в уполномоченный орган, а также в судебном порядке. 

 

 

  

________________________                                    ___________________________________ 
Должность сотрудника,                                                                                                        ФИО 

принявшего решение                                                                                                           

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Сведения об электронной 

подписи 



Приложение 6 

к Административному регламенту  

предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление информации об объектах учета, 

содержащейся в реестре имущества субъекта 

Российской Федерации, об объектах учета из 

реестра муниципального имущества» на 

территории Батуринского сельского поселения 

 

№ 

п/п 

Место 
выполнения 

действия/ 

используемая ИС5 

Процедуры6 Действия 
Максимальный 

срок 

1 Пилотный 
субъект/ПГС7 

АП1. Проверка 
документов и 

регистрация 

заявления 

АД1.1. Контроль 
комплектности 

предоставленных 

документов 

 
 

 

До 1 рабочего 
дня* (не  

включается в срок 

предоставления 

услуги) 

2 Пилотный 
субъект/ПГС 

АД1.2. Подтверждение 
полномочий 

представителя заявителя 

3 Пилотный 
субъект/ПГС 

АД1.3. Регистрация 
заявления 

4 Пилотный 

субъект/ПГС 

АП2. Выставление 

начисления 

Выставление 

начисления 

для направления 
заявителю уведомления 

о необходимости 

внесения 
платы за 

предоставление 

выписки 

 

 

 
 

 

 
 

 

До 5 рабочих 

дней АП3. Получение 
сведений 

посредством СМЭВ 

АП5. Рассмотрение 
документов и 

сведений 

АП4. Принятие 

решения о 
предоставлении 

услуги 

АД1.4. Принятие 
решения об отказе в 

приеме документов 

АД2.1. Принятие 
решения о 

предоставлении услуги 

5 Пилотный 

субъект/ПГС 

АД2.2. Формирование 

решения о 
предоставлении услуги 

6 Пилотный 

субъект/ПГС 

АД2.3. Принятие 

решения об отказе в 

предоставлении услуги 

____________________________ 

5 Информационная система. 
6 Полный перечень административных процедур и действий содержится в соответствующем справочнике. 
7 Модуль выполнения участниками информационного взаимодействия административных процедур 

(действий) при предоставлении государственных, муниципальных и иных услуг, исполнении 

государственных, муниципальных и иных функций, содержащихся в разделах федерального реестра 

государственных и муниципальных услуг (функций). 



Приложение 7 

к Административному регламенту  

предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление информации об объектах учета, 

содержащейся в реестре имущества субъекта 

Российской Федерации, об объектах учета из 

реестра муниципального имущества» на 

территории Батуринского сельского поселения 

 

Перечень признаков заявителей 

Признак заявителя Значения признака заявителя 

Категория заявителя Физическое лицо. 

Юридическое лицо. 

Индивидуальный предприниматель 

Кто обращается за услугой? 

(вопрос только для очного приема) 

Заявитель обратился лично 

Обратился представитель заявителя 

Выберите вид имущества, в 

отношении которого запрашивается 

выписка 

Недвижимое имущество 

Движимое имущество 
Государственные (муниципальные), унитарные 

предприятия и учреждения 

 

 


	ПОСТАНОВЛЯЮ:

